附件
关于在房屋建筑和市政基础设施工程

施工招投标环节核对建筑施工企业安全

生产许可证相关人员信息有关事项的通知

（征求意见稿）

各设区市住建局，平潭综合实验区交建局、行政审批局，各有关单位：

为贯彻落实《福建省房屋市政工程安全生产治本攻坚三年行动方案》（闽建建〔2024〕4号）要求，强化建筑施工企业安全生产许可证（以下简称“安许证”）动态管理，保障工程安全生产，经研究，决定在我省依法必须招标的房屋建筑和市政基础设施工程施工招标项目中应用安许证动态考核结果。现将有关事项通知如下：

本通知所称的安许证动态考核结果是指施工企业持有相应安全生产考核合格证的人员数量是否满足其持有的最高等级资质对应的安许证规定应配备的人员数量要求。
因国家暂未向各省开放查询全国安许证相关人员配备情况的权限，安许证动态考核暂时按照以下方式进行：

对于注册地为福建行政区域内的施工企业，在注册地的设区市审批系统上进行考核。持有相应安全生产考核合格证的人员数量不能满足其持有的最高等级资质对应的安许证规定应配备的人员数量要求的，在福建省住房和城乡建设政务服务系统上予以标注，并将安许证异常情况推送至福建省建设行业信息公开平台展示。

对于注册地为福建行政区域以外的施工企业，通过审核企业提交的相应安全生产考核合格证的人员数量是否满足其持有的最高等级资质对应的安许证规定应配备的人员数量要求进行考核。

二、招标人应当将以下内容作为招标文件的实质性要求，由评标委员会在推荐中标候选人前进行评审。
（一）中标候选人的注册地为福建行政区域内的，通过福建省建设行业信息公开平台查询的企业安许证未预警为“不合格”。
（二）中标候选人的注册地为福建行政区域以外的，其持有相应安全生产考核合格证的人员数量应满足招标文件的数量要求。

三、招标人按照下列要求，在招标文件中设置投标人应持有相应安全生产考核合格证的人数要求：

（一）投标人按照其持有的最高等级资质对应的安许证颁发条件，配置安全生产考核合格证（A证）和安全生产考核合格证（C证）人员，评标委员会按照上述要求进行评审。投标人同时具有施工总承包资质和专业承包资质的，以其持有的最高等级施工总承包资质对应的要求为准。

（二）按照安许证颁发条件和建筑业资质情况，企业持有安全生产考核合格证（A证）和安全生产考核合格证（C证）的人员数量要求：

1．企业安全生产管理机构配备的专职安全生产管理人员数量，应满足《建筑施工企业安全生产管理机构设置及专职安全生产管理人员配备办法》（建质〔2008〕91号）第八条规定的最低标准，即总承包特级资质6人，一级资质4人，二级及以下资质3人；专业承包一级资质3人，二级及以下资质2人；劳务分包资质2人。

2．企业申请安全生产许可证时，只考核主要负责人2人（分管安全生产的副总经理（副总裁），总经理（总裁）或法定代表人）是否具有安全生产考核合格证（A证）和安全生产管理机构专职安全生产管理人员是否取得安全生产考核合格证（C证）。
四、注册地为福建行政区域以外的中标候选人，应按照招标文件的要求，将本企业相关人员的安全生产考核合格证书原件彩色扫描件加盖单位公章后附在投标文件中供评标委员会评审。注册地为福建行政区域内的投标人，无需另行提供。

五、各级住房和城乡建设主管部门应当加强施工招标文件备案审查，发现招标人或其委托的招标代理机构未将上述规定在招标文件明确的，责令纠正。

六、本通知自2025年  月  日开始施行。2025年 月  日及以后发布招标公告或发出投标邀请书的施工招标项目应按照本通知的规定执行。
福建省住房和城乡建设厅办公室

                           2025年  月   日